（１／3）

ＯＲＣＡサポート医療機関様

令和 4年 1月 29日

【重要】ラゲブリオカプセルの対応について

株式会社スカイ・エス・エイッチ

長谷川、小林、竹本、畑中

 毎度お世話になり、ありがとうございます。

ラゲブリオカプセルを処方される医療機関様は、お読み下さい。

処方されない医療機関様は、従来通りのプログラム更新、マスタ更新を行ってください。

この薬剤は承認されましたが、薬価収載はされていません。従いまして、処方を行うためには

マスタを作成する必要があります。３項の「診療行為入力について」の通り診療行為入力いただき

ますとレセプトには、記載要項通りのコメントとして記載されます。具体的内容を下記の通り

御連絡致します。

―記－

1．プログラム更新、マスタ更新、プラグイン更新

（1）最初に「プラグイン更新」を行ってください。

・主サーバのマスターメニュー［03 プログラム更新］

・左下から4番目［プラグイン］

・表示に10秒ほどかかります。「1 地方公費対応（北海道）」から始まる一覧が表示

されましたら、右下から3番目の［一括更新］

・パッケージを更新します。よろしいですか。→［OK］

・「処理中です。」の表示が1～2分続きます。表示が消えれば OKです。

・右側スライドを下げていただき、「53 スカイエスエイッチカスタマイズ帳票」の

「インストール済み」の番号が4.27以上であれば大丈夫です。

    ・従サーバのプラグイン更新を行う必要はありません。

（2）プログラム更新、マスタ更新は従来通りです。

2．マスタの作成方法

・［91 マスタ登録］［102 点数マスタ］

・診療行為コードに「059000010」などの059から始まる 9 桁の数字を入れて

下さい。

・下の段に何かの名称が表示されなければ、そのコードは使えます。表示される場合

適宜９桁の数字を変えてください。

・「有効年月日」は、Enter2 回で［00000000］［99999999］と入力してください。

・右下［確定］

次ページ

カナ名称： コロナトクレイ   ←必須。この通り入力してください。

漢字名称： ラゲブリオカプセル２００ｍｇ

金額：  0.00 円

単位コード： 015 カプセル

下の［入力CD］にて適宜入力コードを付けてください。

・右下［登録］

・更新します。よろしいですか。→［OK］

（2／3）

３．診療行為入力について

（1）院内処方の場合（059000001で作成した例）

入力コード  名称

.211   ＊内服薬剤（院内処方）

820000094   （薬評）  ←必須。入力してください。

059000001 8*5 ラゲブリオカプセル２００ｍｇ

.241   ＊内服調剤料

120000710   調剤料（内服薬・浸煎薬・屯服薬）

.250   ＊処方料

120001210   処方料（その他）

調剤料及び処方料等は自動算定しませんので手入力してください。

（2）院外処方の場合（059000001で作成した例）

入力コード  名称

.212   ＊内服薬剤（院外処方）

820000094   （薬評）  ←必須。入力してください。

059000001 8  ラゲブリオカプセル２００ｍｇ

Y02001*5   【１日２回朝夕食後に】

.820   ＊処方箋料

120002910   処方箋料（その他）

処方箋料等は自動算定しませんので、手入力してください。

←必須。この通り入力してください。

（３／３）

4．レセプトについて

（1）薬評の場合は特記事項欄に「11 薬治」を記載しますが、新型コロナ関係の薬剤の

場合は記載しません。

（2）院内処方の例

21 ＊（薬評）

ラゲブリオカプセル２００ｍｇ

（3）院外処方の例

80 ＊処方箋料（その他  ６８×１

＊（薬評）

ラゲブリオカプセル２００ｍｇ

－以上－